

Protokół przesłuchania świadka

Warszawa dn. 26 sierpnia 1947r. Członek Okręgowej Komisji Badania Zbrodni Niemieckich w Warszawie p.o. Sędzia Halina Woreńko, działając na mocy Dekretu z dn. 10X 10.XI. 1945 r. o Głównej i Okręgowych Komisjach Badania Zbrodni Niemieckich w Polsce / Dz. U.R.P.nr.51. poz. 293/, przesłuchiwała niżej wymienionego w charakterze świadka bez przysięgi. Po uprzedzeniu świadka o odpowiedzialności karnej za fałszywe zeznania i o treści art. 107 i 115 k.p.k. - poczem świadek zeznał co następuje:

Imię i nazwisko Edwarda Tetych, były uwięziony w obozie koncentracyjnym w Majdanku  
 Imiona rodziców Józef i Maria z d. Nadwornik  
 Data urodzenia 15-18 1914. w Tomonowie Lubelskiej

Wyznanie wyznosko - katolickim

Miejsce zamieszkania Warszawa, ul. Żuliuszewska nr 6 m. 18

Narodowość i przynależność państwowa polska

Wykształcenie magister prawniczy

Zawód aplikant sądowy

W okresie od 6-11 1943r. do 22-VII 1944r. przebywał w obozie wzięci w obozie koncentracyjnym w Majdanku. W czasie mego pobytu w obozie służył w kuchenie krematorium był słuhsfeldt, którego rozpoznaję na okarowej mi fotografii Świadkowi okarowa fotografia z napisem słuhsfeldt Erich nadałem przy piśmie Okręgowej Komisji Badania Zbrodni Niemieckich w Warszawie i dnia 7 sierpnia 1944r. nr 719/44. słuhsfeldt na terenie obozu widywałem często, bezpośredni z nim nie wchodziłem w kontakt i nie byłem nigdy obecny w czasie dokonywanych przez niego czynów oprócz tych wobec więźniów. Wiele z opowiadań innych więźniów i słuhsfeldt, przeprowadzał na blokach selekcje, wybierając chorych i słabych więźniów do komory gazowej. Był czynny także w czasie do jego obszarów służbowych tego nie wiem. Najczęściej selekcje były przeprowadzane na rewirze. Więcej negatywów o selekcjach na rewirze może podać inny

Barczelski, zatrudniacy w owym na rewizji, obecnie  
notariusz w Poznaniu.

Na tym protokole zakończono i edyktano

150

*Edward Petycki*

p.o. Sedzia  
HALINA WERENKO

*Włocławek*

Biuro Udostępniania Dokumentów  
i Archiwizacji